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Deltagare 
Norge:  Per Lunde, Arthur Mandahl, Tor Eikeland och Brita Drabitzius 
Danmark: Jette Myglegaard och Anne Worning 
Finland: Teija Jalanne och Virpi Dufva 
Sverige: Ann-Kristin Sandberg och Birgitta Engholm 
Island:  Ingen möjlighet att delta i år 
 
Plats: SAS Radisson, Oslo 

1. Verksamhets- och projektrapporter 

1.1. ADHD Norge (tidigare ADHD-foreningen) 
Norge inleder lördagen med en föreläsning av Geir Ögrim, ordförande i deras 
Kunskapsråd angående arbetet med barn och unga. Arbetssätt och metoder är i princip 
desamma som i Sverige. 

Generalsekreterare Tor Eikeland, berättar att kansliet har utökats till 7 personer, flera är 
dock deltidsanställda. Föreningen växer inte just nu utan har stannat på runt 10 000 
medlemmar.  

Antalet lokalföreningar ökar något och täcker 100 av landets 432 kommuner. Det finns 
19 fylkeslag (länsföreningar) som täcker alle fylker. Alla länsföreningarna erbjuder 
verksamhet för barn och unga. På de orter där det finns aktiva lokalföreningar är utbudet 
större. Riksförbundet arrangerade 5 sommarläger för barn och unga förra sommaren. 
Flera av dem genomfördes i samverkan med en lokalförening. 

Sedan några år har man en ”ADHD skola” som arbetar med utbildning av 
funktionshindrade och deras anhöriga. Man ger också ut viss information till 
professionella. Uppdraget består också av att skola förtroendevalda och erbjuda 
kvalitetssäkrade föredrag för den som vill veta mer om ADHD. Beträffande samhällets 
utbildningsutbud, se www.nasjkomp.no 

Likemansarbetet (90 personer) pågår som tidigare, inriktningen är stöd från en erfaren 
medmänniska med liknande erfarenhet. 

Projekt 
Förbundet har översatt och gett ut boken ”ADHD og Samliv” av Doris Ryfel-Rawak, 
används bland annat inom ett projekt som om handlar om barn till missbrukare och ett 
samlivsprojekt. Vidare har man ett utvecklingsprojekt i samarbete med en nybildad 
föräldraorganisation i Ryssland – ”Sharing knoweledge”. Flera grupper från ryssland har 
varit på studiebesök och bok har översatts till ryska. 

Kommunikationsstrategi  
Via en gåva från ”helsedirektoratet” fick ADHD Norge förra året möjlighet att anlita en 
professionell kommunikationsbyrå som hjälp förbundet att ta fram en 
kommunikationsstrategi. Det finns ett behov av att tydliggöra föreningens verksamhet 
och att ta fram enkla etiska riktlinjer, ett arbete som är påbörjat. Det är också viktigt att 
förbättra föreningens arbete i förhållande till medlemmarnas behov. 

Tillsammans med förslaget till ett s.k. värderingsdokument ska det bli tydligare vad 
förbundet är och vill göra. Dokumentet ska behandlas på landsmötet 2010. 
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ADHD Norges intressepolitiska arbete skall bidra till och säkra likvärdighet, inkludering 
och delaktighet samt brukarmedverkan.  

1.2. ADHD-Förbundet RF Finland 
Det finska ADHD-förbundet har ca 3 000 medlemsfamiljer, 19 lokalföreningar samt cirka 
50 verksamhetsgrupper. Man samarbetar mycket bra med ett antal andra närliggande 
föreningar, särskilt lokalt, där man t.o.m. delar lokalföreningar (avser 8 stycken). 
Ekonomin bekostas till största delen av RAY, Penningautomatföreningen 463 000  €). 
Egen bok- och materialförsäljning samt utbildningsverksamhet ger lite extra medel. 

På centralkansliet i Helsingfors jobbar sex anställda: verksamhetsledare Virpi Dufva, 
organisationssekreterare, habiliteringschef, habiliteringssekreterare, kanslibiträde samt 
informatör. En lokalsekreterare för Norra Finland jobbade i Uleåborg. Till 
anpassningsträningskurserna anlitas utomstående personal. 

Förbundsstyrelsen består av ordförande och åtta ledamöter jämte fyra suppleanter. 
Styrelsen väljs för tre år i sänder. Dess ordförande var Teija Jalanne. Förbundsstyrelsen 
samlas sex gånger under årets lopp. Till verksamheten hörde ett arbetsutskott, ett 
habiliteringsutskott och ett informationsutskott.  

Verksamheten består av 
• Utbildning 
• Telefonservice 
• Informationsspridning 
• Kommunkampanj 
• Anpassningsträningskurserna för familjer, ungdomar och vuxna 
• Semesterverksamhet för familjer 
• ADHD-handledare; coacher 
• Projekt för ”Stöd till tidigt föräldraskap” - (2007–2009) 

1.3. Danmark – ADHD-Foreningen 
Föreningen har ett stagnerande medlemstal på ca 5 000 medlemmar. Den årliga 
omsättningen av medlemmar ligger på 14 %. I juni 2008 hade förbundet sin första 
kongress. Kongressperioderna är tvååriga. Man bygger vidare på den nya organisation 
som infördes 2007, som innebar att man lägger stor vikt vid att stödja det lokala 
föreningsarbetet. På kongressen antogs för första gången ett målsättningsprogram. Sedan 
dess har man dock sett att det inte är helt enkelt att omsätta programmet i verkliga 
aktiviteter. 

Stor efterfrågan på utbildning, därför har man inrättat en utbildningsavdelning med 2,5 
anställds. Bland annat ordnat 24 helgkurser för föräldrar. 

Totalt omsatte förbundet förra året lite drygt 12 miljoner. Årets budget är på 16 174 000 
kronor. På sekretariatet i Odense er finns 15/16 personer, de flesta på deltid. 9 arbejder 
med faglige spørgsmål, mens resten er administrativt personale. I november 2008 
anställdes en fundraiser. 

Det finns 14 lokalafdelinger, og nye er ikke kommet til i 2008. Der er en 
evalueringsproces af den struktur, der blev igangsat fra 2007. Svårt att få förtroendevalda 
som vill vara aktiva. 

Projekt och kunskapsutveckling 
Den årliga konferensen hade förra året 780 deltagare, man hoppas på detsamma i år. 
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Pågående projekt 
ADHD-foreningen har fået bevilget 1,9 mio af en privat fond til at udvikle 
forældretræning baseret på frivillige trænere. 

Projekt voksen-ADHD forsætter til udløb, april 2010. 

Foreningen er medproducent på projekt om at fastholdelse af unge i job. 

Ansøgte projekter herunder kampagne med DR. 
ADHD-buss, informationsbuss som åker runt för att nå ut med brett. 

Service före diagnos, hjälp före diagnos, fånga upp tidig oro 

Stödtelefon för unga och vuxna 

Coachutbildning 

Frivillige lokalkoordinatorer 

ADHD kurs for vuxna 

360 grader runt om vuxna med ADHD 

Framtiden 
Departementet har anslagit 26 miljoner på 4 år till ADHD området, vilket betyder viss 
utbyggnad. Förbundets största utmaning är att få lokalföreningarna a fungera dynamiskt 
och innovativt. ADHD foreningen finns sedan ett halvår på på Facebook och har 
därigenom nått ut till nya grupper.  

1.4. Sverige – Riksförbundet Attention 
Vi berättade om Attention tillväxt, som resulterat i en 35 % medlemsökning två år i rad. 
Vi årets början 2008 hade vi 5 933 medlemmar, i år hade de stigit till 8 268 medlemmar. 
Vidare berördes vår ekonomi, den kommande förbundsstämman och NPF-forum samt 
arbete med att utveckla informationsverksamheten. 

De intressepolitiska insatser som prioriteras i Sverige är denna period: 

• Tillgång till utredning, tidiga insatser, rätt stöd och behandling samt hjälpmedel 

• Samordning av samhällets insatser 

• Bättre möjligheter till arbete för personer med NPF  

• Ökat inflytande för brukare och anhöriga 

• Bättre stöd till barn och unga och deras familjer 

Vi fortsätter att arbeta genom nätverket NSPH (Nationell Samverkan för Psykiskt Hälsa) 
som fått 3 miljoner kronor/år i 3 år för att arbeta med utökat inflytande, attitydförändring, 
och brukarmedverkan i utbildning av personal. Nyligen beslutade regeringen om 
ytterligare 24 miljoner för att motverka stigmatisering och diskriminerande attityder mot 
personer med psykisk ohälsa och funktionshinder. 

Projekt 
För närvarande har Riksförbundet två helt egna projekt. Det ena är ett Ungdomsprojektet 
som avser ungas fritid, det andra projektet handlar om att göra en informationsfilm om 
Tourettes syndrom . Vi har också sedan länge en ansökan inlämnad om ett projekt kallat 
”Tryggsäcken” som handlar om ekonomi. Beslut väntas senast i maj. 
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Verksamheten inom NSPH drar dock mycket resurser, så vi klarar inte så mycket mer. 

Två projekt är på väg att avslutats; Vuxenprojektet och Utbildningsprojektet. Det senare 
har nu övergått till ett utbildningsbolag kallat NP-Kompetens, som Attention startat. 
Bolaget bedriver uppdragsutbildning samt ordnar konferenser och på sikt öppna 
utbildningar. 

Samverkansprojektet KogniTek, som handlar om kognitionshjälpmedel, och bedrevs i 
samarbete med Hjälpmedelsinstitutet, har avslutats. Diskussion pågår om man kan bygga 
vidare på erfarenheterna och starta ett gemensamt projekt med arbetsnamnet 
”Tradisjonelle hjelpemidler versus Allmenne digitale løsninger”. Ett möte om detta hölls 
i Lillehammer i februari, på initiativ av Gunnar Michelsen, seniorrådgivare och 
projektledare på NAV NONITE.  

Utmaningar 
Att få ekonomin att växa 
Att prioritera rätt 
Att få föreningarna att utvecklas 
Att hantera orimliga krav och konflikter 

2. Övriga frågor  
Diskuterades vad vi gemensamt kan göra beträffande och tidpunkt för nästa möte: 

• ADHD Awareness Week. 
• Förberedande av mötet i ADHD Europa 
• Kommande möten 

ADHD Awareness Week 
Attention förhåller sig avvaktade då vi organiserar fler grupper än bara ADHD samt är 
inriktade på att samverkan med de övriga i NSPH inom ramen för en nationell 
psykiatrivecka, helst runt den internationella dagen för psykisk hälsa den 10 oktober.  

ADHD Europa 
Förslag till dagordning för mötet i april gick igenom för att få en tydligare prioritering på 
organisations- och ekonomifrågor. Beslutades att Anne skickar den nordiska gruppens 
förslag till organisatörerna. 

Kommande möten i turordning 
Finland 2010 (20-21 mars) 
Danmark 2011 
Sverige 2012 
Island 2013 
Norge 2014 
 
Per tackade samtliga för visat intresse och lämnade över stafettpinnen till nästa års 
arrangör Finland. 
 


